ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 530/13 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

a Resolução n° 158/12 –  CIB/RS, que destinou impacto
financeiro para habilitação de Alta Complexidade do Hospital São Carlos de
Farroupilha;

a Portaria SAS/MS nº 1.024/13, que habilitou o hospital São
Carlos de Farroupilha como Unidade de Assistência de Alta Complexidade em
Traumatologia e Ortopedia;

A Resolução n° 112/10 –  CIB/RS, que aprovou a rede de
referências em traumato-ortopedia do RS.

RESOLVE:

Art. 1° –  Alterar as referências da Macrorregião Serra, ficando
assim definidos:

Hospital Pompéia de Caxias do Sul – 629.778 habilitantes
Bom Jesus, Campestre da Serra, Canela, Caxias do Sul,

Esmeralda, Gramado, , Jaquirana, Linha Nova, Monte Alegre dos Campos,
Muitos Capões, Nova Petrópolis, Picada Café, Pinhal da Serra, São José dos
Ausentes, Vacaria;

Hospital São Carlos de Farroupilha – 455.693 habitantes
Alto Feliz, Antônio Prado, Bom Principio, Bento Gonçalves, Boa

Vista do Sul, Coronel Pilar, Carlos Barbosa, Cotiporã, Feliz, Farroupilha,
Fagundes Varela, Flores da Cunha, Garibaldi, Guabiju, Guaporé, Ipê, Monte
Belo do Sul, Nova Bassano, Nova Araçá, Nova Roma do Sul, Nova Paduá, Nova
Prata, Paraí, Pinto Bandeira, Protásio Alves, São Marcos, São Vendelino, Santa
Tereza, São Jorge, União da Serra, Vale Real, Vista Alegre do Prata,
Veranópolis, Vila Flores.

Art. 2° - Excluir os 14 municípios da 5ª CRS referenciados para
o Hospital Cidade de Passo Fundo.

Art. 3° - Está Resolução entrará em vigor a partir da sua
publicação.

Porto Alegre, 14 de outubro de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS